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(* kein deutscher Name bekannt)
Nr. NS G Wald
1 X

2 X

3 X

4 Ruprechtskraut-Kugelpilz X
5 X

6 X
7 X

8 X

9 X

10 X

11 X

12 X

13 X

14 X

15 X

16 X

17 X

18 X

19 X

20 X

Mykologischer Arbeitskreis Bergisches Land

Kartierungsexkursion am 05.07.2020

und Wald im NSG Westener und Platzer Siefen 
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Ascomycet Blumeria graminis (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Gräser-Mehltau
ex Festuca spec.

Ascomycet Blumeria graminis (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Gräser-Mehltau
ex Knäuelgras (Dactylis glomerata)

Ascomycet Claviceps purpurea Mutterkorn ex Glatthafer
(Arrhenaterum elatius)

Ascomycet Coleroa robertiani
Ascomycet Cyathicula cyathoidea (det. BS) Pokalförmiger Stängelbecherling

an altem Adlerfarn

Ascomycet Diatrype decorticata Flächiges Buchen-Eckenscheibchen
Ascomycet Erysiphe alphitoides (Anamorph) 

(det. BS)
Eichen-Mehltau 
ex Traubeneiche (Quercus petraea)

Ascomycet Erysiphe arcuata (Anamorph) 
(det. BS)

Kleinfrüchtiger Hainbuchen-Mehltau 
ex Hainbuche (Carpinus betulus)

Ascomycet Erysiphe circaeae (Anamorph) 
(det. BS)

Hexenkraut-Mehltau 
ex Hexenkraut (Circaea lutetiana)

Ascomycet Erysiphe cruciferarum (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Kreuzblütler-Mehltau 
ex Knoblauchsrauke (Alliaria petiolata)

Ascomycet Erysiphe heraclei (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Doldenblütler-Mehltau ex
Wiesenkerbel (Anthriscus sylvestris)

Ascomycet Erysiphe heraclei (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Doldenblütler-Mehltau ex
Wiesen-Bärenklau (Heracleum 
sphondylium)

Ascomycet Erysiphe polygoni (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Mehltau der Knöterich-
gewächse ex. Vogelknöterich
(Polygonum aviculare agg.)

Ascomycet Erysiphe cf. trifoliorum (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Mehltau ex Rotklee
(Trifolium pratense)

Ascomycet Golovinomyces asperifolii (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Raublatt-Mehltau ex Acker-
vergißmeinicht (Myosotis arvensis)

Ascomycet Golovinomyces asperilfoliorum 
(Anamorph) (det. BS)

Echter Raublatt-Mehltau ex Lungen-
kraut (Pulmonaria spec.)

Ascomycet Golovinomyces asperilfoliorum 
(Anamorph) (det. BS)

Echter Raublatt-Mehltau ex Beinwell 
(Symphytum officinale)

Ascomycet Golovinomyces asterum var. solidaginis 
(Anamorph) (det. BS)

Echter Goldruten-Mehltau ex Goldrute 
(Solidago sp.)

Ascomycet Golovinomyces biocellaris
(Anamorph) (det. BS)

Echter Mehltau auf Minze
(Mentha spec.)

Ascomycet Golovinomyces cf. sonchicola
(Anamorph)

Echter Gänsedistel-Mehltau
ex Gemüse-G. (Sonchus oleraceum)
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21 X

22 X

23 Eiförmiger Kohlenkugelpilz X
24 X

25 Weichbecherchen X
26 Pilz auf Apfelmumien X
27 X

28 X
29 X

30 X

31 X

32 X

33 X

34 X

35 Adlerfarn-Fleckenpilz X X
36 X

37 X

38 X
39 X

40 X
41 Stechpalmen-Deckelbecherchen X
42 X

1 X
2 X
3 Hallimasch X
4 Bleigrauer Bovist X
5 X
6 Amethyst-Pfifferling X
7 X
8 X
9 X
10 X

11 X
12 X
13 Haus-Tintling X
14 Tintling X
15 X
16 X
17 X X
18 X
19 X
20 X
21 X

Ascomycet Hypocrea fungicola Birkenporling-Kissenpustelpilz auf
Fomitopsis pinicola

Ascomycet Hypoxylon howeanum
als NFF Isaria umbrina (det. JAM)

Zimtbraune Kohlenbeere 

Ascomycet Lasiosphaeria ovina
Ascomycet Melogramma campylosporum Mondsichelsporiges 

Krustenscheibchen 

Ascomycet Mollisia spec.
Ascomycet Monilia cf. fructigena 
Ascomycet Nectria cinnabarina agg, Zinnoberroter Pustelpilz

(Sammelart)

Ascomycet Neodasyscypha cerina (det. JAM) Wachsgelbes Haarbecherchen 
Ascomycet Podosphaera aphanis (Anamorph) 

(det. BS)
Echter Mehltau der Rosengewächse
ex Nelkenwurz (Geum urbanum)

Ascomycet Podosphaera clandestina (Anamorph) 
(det. BS)

Echter Mehltau ex Weißdorn
(Crataegus monogyna)

Ascomycet Podosphaera erigerontis-canadensis 
(det. BS)

Echter Löwenzahn-Mehltau ex
Rainkohl (Lapsana communis)

Ascomycet Podosphaera erigerontis-canadensis 
(Anamorph) (det. BS)

Echter Löwenzahn-Mehltau
ex Taraxacum sect. Ruderalia

Ascomycet Podosphaera pannosa (Anamorph)
 (det. BS)

Echter Rosen-Mehltau ex
Rosa spec.

Ascomycet Ramularia lapsanae (Anamorph) 
(det. BS)

Ramularie ex Rainkohl
(Lapsana communis)

Ascomycet Rhopographus filicinus 
Ascomycet Rhytisma acerinum Ahorn-Runzelschorf ex Bergahorn

(Acer pseudoplatanus)

Ascomycet Sawadaea bicornis (Anamorph) Bergahorn-Mehltau
ex Bergahorn (Acer pseudoplatanus)

Ascomycet Scutellinia umbrorum  (det. JAM) Orangeroter Schildborstling
Ascomycet Septoria aegopodii (Anamorph) 

(det. BS)
Septoria ex Giersch 
(Aegopodium podagraria)

Ascomycet Trichoderma spec.
Ascomycet Trochila ilicina
Ascomycet Xylaria hypoxylon NFF Geweihförmige Holzkeule

Basidiomycet Agrocybe pediades Halbkugeliger Ackerling 
Basidiomycet Amanita crocea Orangebrauner Scheidenstreifling 
Basidiomycet Armillaria spec.
Basidiomycet Bovista plumbea
Basidiomycet Byssomerulius corium Lederartiger Fältling 
Basidiomycet Cantharellus cibarius var. amethysteus 
Basidiomycet cf. Ceriporia reticulata Netziger Wachsporling 
Basidiomycet Chromocyphella muscicola Moos-Flaumschälchen
Basidiomycet Clitocybe costata Kerbrandiger Trichterling 
Basidiomycet Coleosporium senecionis II (det. BS) Rostpilz ex Schmalblättrigem Greis-

kraut (Senecio inaequidens)
Basidiomycet Collybia cirrhata Seidiger Zwergrübling 
Basidiomycet Conocybe spec. Samthäubchen
Basidiomycet Coprinellus domesticus agg.
Basidiomycet Coprinellus spec.
Basidiomycet Crepidotus spec. Stummelfüßchen
Basidiomycet Cyathus striatus Gestreifter Teuerling
Basidiomycet Dacrymyces spec. Gallertträne
Basidiomycet Datronia mollis Großporige Tramete 
Basidiomycet Exidia nigricans Warziger Drüsling
Basidiomycet Fomitopsis pinicola Rotrandiger Baumschwamm 
Basidiomycet Gymnopus peronatus Brennender Rübling



22 Birnen-Gitterrost X
23 X
24 X
25 X
26 X
27 Süßlicher Milchling X
28 X
29 X
30 X X
31 X

33 X
34
35 X
36 Scheibchen-Tintling X
37 X

38 X

39 X
40 X
41 X
42 X

43

44 X

45 X

46 X

47 Kleiner Frauentäubling 
48 Blaugrüner Reif-Täubling X
49 X
50 Weicher Täubling X
51 Speise-Täubling X
52 X
53 X
54 X

55 X
56 X X
57 X

58 X

59 X

60 X
61 X
62 X

1 Trompetenflechte X
2 X
3 Mauerflechte X
4 X

Basidiomycet Gymnosporangium cf. sabinae 0
Basidiomycet Hymenochaete rubiginosa Umberbraune Borstenscheibe
Basidiomycet Hypholoma fasciculare Grünblättriger Schwefelkopf
Basidiomycet Inocybe curvipes (det. JAM) Dickfüßiger Risspilz
Basidiomycet Lachnella alboviolascens (det. JAM) Weißvioletter Schüsselseitling 
Basidiomycet Lactarius subdulcis
Basidiomycet Laetiporus sulphureus Schwefel-Porling
Basidiomycet Marasmius oreades Nelken-Schwindling
Basidiomycet Marasmius rotula Halsband-Schwindling 
Basidiomycet Milesina blechni II (det. BS) Rippenfarn-Rostpilz 

ex Blechnum spicant 

Basidiomycet Mycena leptocephala (det. CW) Stechender Helmling
Basidiomycet Mycena spec Helmling
Basidiomycet Parasola conopileus Steifstieliger Mürbling 
Basidiomycet Parasola spec.
Basidiomycet Peniophora lycii (det. CW) Blaubereifte Bäumchenzellen-

Peniophora, Kristallkugelzellen-P.

Basidiomycet Phragmidium violaceum I (det. BS) Dickwandiger Brombeerrost ex
Rubus armeniacus

Basidiomycet Piptoporus betulinus Birken-Porling
Basidiomycet Porostereum spadiceum Rußbrauner Schichtpilz 
Basidiomycet Psathyrella spec. Mürbling
Basidiomycet Puccinia annularis III (det. BS) Salbeigamanderrost ex Salbei-

gamander (Teucrium scorodonia)

Basidiomycet Puccinia cnici II (det. BS) Rost an Gewöhnlicher Kratzdistel
ex Cirsium vulgare 

Basidiomycet Puccinia lapsanae II (det. BS) Rainkohl-Rost ex Rainkohl 
(Lapsana communis)

Basidiomycet Puccinia punctata II (det. BS) Gewöhnl. Labkraut-Rost ex Wiesen-
Labkraut (Galium mollugo agg.)

Basidiomycet Puccinia taraxaci II (det. BS) Löwenzahn-Rost
ex Taraxacum Sect. Ruderalia

Basidiomycet Russula ionochlora (det. CW)
Basidiomycet Russula parazurea (det. JAM)
Basidiomycet Russula recondita (det. BS) Kratzender Kammtäubling 
Basidiomycet Russula risigallina (det. CW)
Basidiomycet Russula vesca
Basidiomycet Russula violeipes Violettstieliger Pfirsichtäubling 
Basidiomycet Stereum hirsutum Striegeliger Schichtpilz
Basidiomycet Stereum rugosum Rötender Runzel-Schichtpilz an Hasel 

(Corylus avellana)
Basidiomycet Trametes gibbosa Buckel-Tramete 
Basidiomycet Trametes versicolor Schmetterlings-Tramete
Basidiomycet Uromyces fallens II (det. BS) Makrozyklischer Rotklee-Rost

ex Trifolium pratense 

Basidiomycet Uromyces polygoni-avicularis II 
zw. Oelingrath und  Grund (det. BS)

Vogelknöterich-Rost
ex Polygonum aviculare agg.

Basidiomycet Uromyces rumicis II (det. BS) Scharbockskraut-Ampferrost ex 
Stumpfblättriger Ampfer
(Rumex obtusifolius)

Basidiomycet Vuilleminia spec. Rindensprenger
Basidiomycet Xerocomellus cisalpinus Starkblauender Rotfußröhrling 
Basidiomycet Xerula radicata Wurzelnder Schleimrübling

Lichenes Cladonia spec.
Lichenes Physcia tenella Zarte Schwielenflechte
Lichenes Protoparmeliopsis muralis
Lichenes Xanthoria parietina Gewöhnliche Gelbflechte



1 X

1 X
2 X
3 Wollschopf X
4 X

42
62

4
1
4

113

Liste: Jörg Liesendahl
Bestimmungen:

JAM
BS

CW

Teilnehmende:

Oomycetes Peronospora arthurii Falscher Nachtkerzenmehltau ex
Oenothera parviflora agg.

Myxomycet Arcyria spec. Kelchstäubling 
Myxomycet Ceratiomyxa fruticulosa var. fruticulosa Geweihförmiger Schleimpilz 
Myxomycet Metatrichia floriformis (det. JAM)
Myxomycet Trichia varia (det. JAM) Gelblicher Haarstäubling 

Ascomyceten
Basidiomyceten
Lichenes
Oomycetes
Myxomyceten

 = Jan-Arne Mentken
 = Björn Sothmann
 = Wilfried Collong

Wilfried Collong, Jörg Liesendahl, Jan-Arne Mentken, Wilhelm Schulz, Wolfgang Seemann, 
Björn Sothmann, Barbara Vollmerhaus


	Tabelle1

